
 
        R O M A N I A          

JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI    

 

                                 

    H O T A R A R E 

privind desemnarea unui consilier local responsabil cu afacerile europene 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 
 

 

Analizând: 

-  Proiectul de hotarare privind desemnarea unui consilier local responsabil cu afacerile europene; initiator primarul 

comunei;  inregistrat la nr. 44/08.07.2021; 
Avand in vedere: 

- adresa Consiliului Judetean Dambovita nr.13410/07.06.2021 si inregistrata la Primaria comunei Doicesti cu nr. 

4308/09.06.2021 prin care transmite in copie adresa Comitetului European al Regiunilor (CoR) ce solicita tuturor 
consiliilor judetene si consiilor locale din intrega Europa sa desemneze un consilier local in calitate de 

responsabil cu afacerile europene, care sa reprezinte  comunitatea in cadrul Conferintei privind viitorul Europei ;  

- referatul de aprobare al proiectului de hotarare semnat de initiator, inregistrat la nr.5024/08.07.2021 ; 

- raportul raportul compartimentului de resort (Resurse umane, Relatii cu publicul ) din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, inregistrat la nr. 5414/19.07.2021 ; 
- avizul consultativ al comisiei de specialitate  nr. 1;           
- prevederile  art.3, art.75 alin.(1) , art.84, art.95 alin.(2) , art.98, art.105 alin.(1), art.110 alin.(1),  art.129 alin.(1) si 

alin.(2) lit. b) coroborat cu alin (4) lit. g) si art.583 din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare; 
În temeiul art.196 alin.(1) litera a) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
 
 

 H O T A R A S T E : 

                       
 

 

Art.1.Se desemnează doamna DIACONESCU  ELENA-CRISTINA, consilier local in Consiliul Local al comunei 
Doicesti, responsabil cu afacerile europene, care va participa la evenimentele organizate în cadrul 

„Conferintei privind Viitorul Europei” si va colabora pentru organizarea de dezbateri publice prin informarea 

cetatenilor si organizarea de dialoguri cetatenesti la nivel local, cu privire la viitorul Europei.  

Art.2.Persoana desemnata potrivit art.1 are următoarele obligatii: 

            a) să-si însusească si să respecte Carta Conferintei Viitorul Europei 

            b) să participe la evenimentele organizate în cadrul Conferintei Viitorul Europei; 
            c) să folosească Platforma Conferintei Viitorul Europei. 

Art. 3.(1) Carta Conferintei Viitorul Europei are continutul prevăzut în Anexa nr.1, care  face parte integrantă  din 

prezenta hotărâre 

 (2) Platforma  Conferintei Viitorul Europei are subiectele care pot fi dezbătute prevăzute în Anexa nr.2,  c are  

face parte integrantă  din prezenta hotărâre 
Art.4.Prezenta hotărâre va fi dusa la indeplinire de persoana nominalizata la art.1 si se comunică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, pr imarului 

comunei Doicesti, prefectului judetului Dâmbovita, persoanei nominalizata la art.1. 

         

 
 
                                    PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                                 Floarea BĂNİCĂ   

 

                            Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEİ 

                                      jr. Emilia-Miulica CHİŢU 

 

Nr. 44 

DATA 29.07.2021 



 

 

 
Anexa nr. 1 

la H.C.L.nr.44/29.07.2021 

 

 

Carta pentru cetătenii si organizatorii de evenimente care participă la 

CONFERINTA PRIVIND VIITORUL EUROPEI 

 
 

 Voi contribui la dezbaterea si deliberările privind prioritătile viitorului nostru comun, împreună cu 

cetăteni din toate mediile, din toate categoriile sociale si din toate colturile Uniunii Europene. 

 

 Ca participant la Conferintă, mă angajez: 

• Să respect valorile noastre europene, asa cum sunt prevăzute la articolul 2 din Tratatul privind Uniunea 

Europeană: demnitatea umană, libertatea, democratia, egalitatea, statul de drept si respectarea drepturilor 

omului, inclusiv a drepturilor persoanelor care apartin minoritătilor, întrucât aceasta înseamnă să fim europeni 

si să comunicăm respectuos. Aceste valori sunt comune statelor membre ale UE într -o societate în care trebuie 

să primeze pluralismul, nediscriminarea, toleranta, justitia, solidaritatea si egalitatea între femei si bărbati.  

• Să contribui la Conferintă cu propuneri constructive si concrete, respectând opiniile celorlalti cetăteni si 

modelând împreună viitorul Europei. 

• Să nu exprim, difuzez sau distribui continut ilegal, care incită la ură, induce în eroare sau este fals în 

mod deliberat. În acest context, voi face întotdeauna referire la surse credibile si fiabile atunci când distribui 

continut si informatii în sprijinul ideilor mele. 

• Participarea mea la conferintă este voluntară si nu voi încerca să utilizez Conferinta pentru a urmări 

interese comerciale sau exclusiv private. 

 

Ca organizator de evenimente sub egida Conferintei, mă angajez: 

• Să pun cetătenii în centrul tuturor evenimentelor si să le permit să-si exprime liber părerile. 

• Să promovez evenimente incluzive si accesibile pentru toti cetătenii, inclusiv prin publicarea detaliilor 

tuturor evenimentelor pe platforma digitală multilingvă a Conferintei. 

• Să respect principiile stabilite în Declaratia comună referitoare la Conferinta privind viitorul Europei si 

să mă asigur că cetătenii pot discuta despre subiectele importante pentru ei.  

• Să încurajez diversitatea în dezbateri, sprijinind activ participarea cetătenilor din toate categoriile 

sociale, indiferent de gen, orientare sexuală, vârstă, mediu socioeconomic, religie si/sau nivel de educatie.  

• Să respect libertatea de exprimare, acordând posibilitatea exprimării unor opinii si propuneri c ontrare, 

atât timp cât acestea nu incită la ură si nu sunt ilegale.  

• Ori de câte ori este posibil si relevant, să favorizez participarea transversală a cetătenilor si utilizarea 

diferitelor limbi ale UE la evenimente. 

• Să garantez o transparentă deplină. După încheierea evenimentelor, să comunic deschis, pe platforma 

digitală multilingvă a Conferintei, cum s-au desfăsurat dezbaterile si ce recomandări au formulat cetătenii. Să 

difuzez evenimentele în direct si/sau ca înregistrare, ori de câte ori este pos ibil. 

• Atunci când le ofer participantilor informatii cu privire la subiectele de dezbatere (de exemplu, 

materiale digitale, tipărite sau audiovizuale), să mă asigur că acestea sunt exacte, fiabile, accesibile si că au 

referinte trasabile. 

• Să garantez respectarea normelor UE privind protectia datelor si confidentialitatea.  

• Să utilizez numai identitatea vizuală autorizată a Conferintei atunci când comunic evenimentul.  

Cetătenii si organizatiile partenere care doresc să participe activ la Conferinta privind viitorul Europei trebuie 

să respecte această Cartă. Institutiile europene îsi rezervă dreptul să elimine de pe platformă continutul care 

încalcă acest angajament, precum si să îi împiedice sau să îi retragă dreptul de a utiliza elementele vizuale ale 

Conferintei oricărei persoane fizice sau organizatii care încalcă principiile Conferintei 

 

 

 

 
           PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                                 Floarea BĂNİCĂ   

 



 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 

la H.C.L. nr.44/29.07.2021 

 

 
 

 

 

 

SUBIECTELE DE PE PLATFORMA DIGITALĂ A CONFERINTEI VIITORUL EUROPEI  
 

 

 

• schimbările climatice si mediul; 
• sănătatea; 

• o economie mai puternică si mai echitabilă; 
• justitia socială si locurile de muncă in UE si in  lume; 
• valori si drepturi, statul de drept, securitate; 
• transformarea digitală; 

• democratia europeană; 
• migratia; 
• educatia, cultura, tineretul si sportul. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
            PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                                          Floarea BĂNİCĂ   

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


